MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL Nº 008/2024 – PPGL/UFRR
Boa Vista-RR, 11 de julho de 2024.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA (PPGL/UFRR), no uso de duas atribuições,
e em nome da Comissão de Seleção PPGL, RESOLVE:

Art 1º. Retificar o item 5.2.1, alínea b) (geração de GRU) igualmente disposto nos Editais nº
006 e 007/2023-PPGL/UFRR, que tratam, respectivamente, das seleções PPGL 2024 para
Ações Afirmativas e Ampla Concorrência, conforme o seguinte:

Onde se lê:

b) GRU digitalizada e comprovante do pagamento digitalizado da taxa de inscrição no valor
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), efetuado através da Guia de Recolhimento da União –
GRU, a ser emitida no link https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp,
Código de Recolhimento 28886-1, Unidade Gestora 154080, Gestão 15277, Número de
Referência 3011, em nome do Programa de Pós-Graduação em Letras - Universidade Federal
de Roraima (PPGL-UFRR). Ressaltamos que o pagamento da GRU deve ser feito unicamente
no Banco do Brasil e no CPF do candidato. Qualquer divergência numérica ou de CPF na
GRU e no seu comprovante de pagamento será passível de indeferimento da inscrição. No
caso de isenção da taxa de inscrição, fazer o upload do comprovante de isenção.

Leia-se:

b) GRU digitalizada e comprovante do pagamento digitalizado da taxa de inscrição no valor
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), efetuado através da Guia de Recolhimento da União
– GRU, a ser emitida, conforme dados abaixo, em nome do Programa de Pós-Graduação em
Letras - Universidade Federal de Roraima (PPGL-UFRR). Ressaltamos que o pagamento da
GRU deve ser feito unicamente no Banco do Brasil e no CPF do candidato. Qualquer
divergência numérica ou de CPF na GRU e/ou no seu comprovante de pagamento será
passível de indeferimento da inscrição. No caso de isenção da taxa de inscrição, fazer o
upload do comprovante de isenção.

Link para geração da GRU: https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/pagamento-gru,

- Órgão Arrecadador: 26250 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
- Unidade Gestora Arrecadadora: 154080 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
- Serviço: 017212 - TAXA DE INSCRIÇÃO DE CURSO - UFRR
- Número de Referência: 3011

COORDENAÇÃO DO PPGL
UFRR – Campus do Paricarana - Av. Capitão Ene Garcês, 2413, Anexo Bloco I, Aeroporto -Boa Vista – RR

e-mail ppgl@ufrr.br

Pag. 01 de 01.

https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/pagamento-gru
mailto:ppgl@ufrr.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Segue abaixo figuras com exemplo da tela (GRU) de pagamento preenchida:

Tela 1

Tela 2

[original assinado]
Profa. Dra. Veronica Prudente Costa

Coordenadora do PPGL
PRPPG/UFRR

COORDENAÇÃO DO PPGL
UFRR – Campus do Paricarana - Av. Capitão Ene Garcês, 2413, Anexo Bloco I, Aeroporto -Boa Vista – RR

e-mail ppgl@ufrr.br

Pag. 01 de 01.

mailto:ppgl@ufrr.br